bet in huiusmodi resistere. Et cōfirmo: quia cū à domino huius-
modi plagis cōtumeliæ & detractiōis iudicamur, corripi-
mur: ut non cum hoc mundo damnemur. s. ad Corint. xj. er-
go iuxta consilium Gamalielis Actuum. v. oportet attendere
re an hoc consilium sit à deo, an ex hominibus. si ex hominibus,
dissoluetur: si autem ex deo est, non poterimus dissolue-
re illud, ne forte deo repugnare videamur. & per consequens
permittendo detractiōem etiam de proximo non peccat. **C**
¶ In contrarium est illud Bernardi. ad Etigenium de consi-
deratione lib. ij. Detrahere, an detrahentem audire, quid horum
damnabilius sit, non facile dixerim. ¶ Pro huius decisi-
sione pono tres propositiones. Prima, Quicumque dat causam
detractiōi requirendo, instigando, vel signa futuræ gratifi-
cationis exhibendo, propter quæ detractio verisimiliter fra-
ctura est: gratis detrahente peccat: & ad famæ reparatiōem
quàm casualiter abstulit, æque vel magis quàm detractor
obligatur. Quod peccat: patet sententiā apostoli ad Roma.
s. vbi præmissio de cōtumeliosis & odibilibus deo detracto-
ribus concludit: Digni sunt morte non solū qui faciunt sed
& qui consentiunt facientibus. Item talis deterior est homicida:
quia ille corpus occidit, iste animam: imò duas animas,
scilicet detrahentis, & suam. & August. sententiā est de eo qui
pronocat ad iudandum quem scit falsum esse iuraturū. xxij.
q. v. ca. qui pronocat. & c. qui exigit. quod gratis peccat:
quia non solū errat, sed alijs errorum offendicula præpa-
rat: qui utique damnabilior est illo qui errat. xxiiij. q. ij. qui
aliorum. Quod tenetur restituere, patet: quia maxima docto-
rum est, Quicumque contra iustitiam casualiter aliquid au-
fert, tenetur ad restitutionem. Forte dices, ex complacentiā
vel consensu ad damnificationem proximi nō obligat quis
damna reparare. non enim homicida vel fur est qui gratum
sibi ostendit esse furtū vel homicidiū. Respondeo: verū est,
nisi per signa gratificatiōis futuræ vel cōplacentiæ dānis hu-
iūsmodi scilicet furto vel homicidio cām dederit. sic cōplac-
cētia & gratificatio iudæorū in hoc quod Herodes occiderat Ia-
cobū fratrem Ioānis gladio, cām dedit quare voluit apprehēde-

QVOD LIBETICA

re & Petrum. Actuum. xij. Sic princeps qui libenter audit verba mendacij, cā est in ministris doli & mendacij. Prouerbio. xxix. Princeps qui libenter audit verba mendacij, oēs ministros impios habet. Sic & nos qui libenter obscena audimus, & illis delectamur & pascimur: cā sumus scurrilitatis eorū qui ad mēsas nostras lubrica afferūt. Et p hoc patet periculū & dānatio eorū qui alios vt aliorū secreta crimina referāt inducūt interdū sub pollicitatiōe q nulli alteri referent: & de his q mittūt ad scrutandum de occultis, vt p eos sciant &c. ¶ Secunda ppositio: Tenemur infamiā opprobriū & cōfusionē pximi prohibere in rebus fortunę minorū ponderū: vt patet Exodi. xxiij. Si occurreris boui inimici tui aut asino erranti, redit ad eū. si videris asinū odientis te iacere sub onere: nō pertransibis eū, sed subleuabis eū. idē de qualibet re fratris picipit Deute. xxiij. Ex quo cōcludit cōsimiliter beatus Tho. & recte de fama. ij. ij. quæst. lxxij. ar. iij. in solu. ad. j. argu. Itē p salmo. xiiij. vbi nostra trāslatio habet, Nec fecit pximo suo malū, & opprobriū nō accepit aduersus pximos suos: trāslatio Hierony. secundū Hebraicā veritatē habet, Et opprobriū aduersus pximū nō sustinuit. Et cōcludit in fine psal. Qui facit hæc, nō cōmouebit in eternū. Patet ergo manifeste q ad hoc obligamur. Item Esa. xxxij. Quis poterit ex vobis habitare cū igne detorante? q̄s habitabit ex vobis cū ardoribus sempiternis? Qui ambulat in iustitijs, & loquit veritatē: qui p̄ncipit auaritiā ex calumnia: & excutit manus suas ab omni munere: qui obturat aures suas ne audiat sanguinem: & claudit oculos suos ne videat malum: iste in excelsis habitabit &c. Sed vt illic gl. dicit: in verbo sanguinem, omnis iniquitas, oppressio & iniustitia, iudicium sanguinis est, & sine gladio voluntate interficit. Ergo qui non obturat aurem ne detractionem audiat, in excelsis non habitabit &c. sed tenetur quātū potest prohibere hęc infamię oppressionem: & ad minus signis displicentię indicare alteri quod non licet, mœrore & tristitia vultus. Pro uerb. xxv. Ventus aquilo dissipat nubes: & facies tristis linguam detrahentem. ¶ Tertia ppositio: Qui omittit pro-

QVÆSTIO VNDECIMA: 251

hibere detrahentē seu infamantem, ne incitatus gratiora & deteriora dicat: charitatis cōsilio agitur, nō occasione cupiditatis. Si omittit ne indignetur ei detrahens, vel illius gratiā pdat: quāquam simul cōcurrat quod prohibet deteriora dicturus esset, peccat: sed nō cōtra pceptum defendendi famam proximi. Si ex odio omittit, & vt pximus infametur, nō p sua quiete, vel cōmoditatis seruandę aut acquirendę gratiā: fauere & cōsentire videtur: adeo vt in detrahentē lata excommunicatio ipsum intolrat: sed ad famę restitutionem nō tenetur. Prima pars patet: q̄a cōsimili causa licet omittēre fraternam correptionem: vt Aug. habet primo de ciuitate dei: quod & dicit cōsiliū esse charitatis, nō occasionē cupiditatis. Secūda pars cōclusionis patet ex simili, si quis non det medicinam vel eleemosynam ei cui obfutura esset, non peccat: vt transgressor pcepti de dādo eleemosynam necessitatē patiētibus: si tamē adiecerit finem indebitū quare omittit, peccat cōtra charitatem, omissionem ipsam in finem indebitū referendo: sicut qui omittit furari, quod absolute est in pcepto, vt vitet infamiā vel suspendium. cap. si ppter ea. de pœnitē. dist. j. Tertia pars cōclusionis patet: q̄a licet olim inter doc. magna altercatio & conflictus fuerit an q̄libet teneatur aliū defendere, v̄ soli in potestate constituti: vt patet in gl. c. error. lxxxij. dist. c. nō inferenda. & sequētibz. xxij. q. ij. c. quātę. de sentē. ex cōmunicat. cōmunistamē doc. sentētia habet quod quisq̄ tenetur etiā a socio iniuriā repellere: p quo ad literā facere videt̄ tex. c. dilecti. de sent. ex cōmunicat. li. vi. & dicūt eos solum laqueari sententia ex cōmunicationis latę a canone in pcutientes clericum, q̄ dolo omittunt prohibere cleri p̄cussionem. ita notat Ioan. and. Panormitanus & alij i. d. c. quātę. quod intellige verū de dolo p̄cussionis seu iniurię vt finis intentę: q̄a fauere interpretat̄ illic. tex. eos q̄ cū possunt desinunt manifesto facinori obviare. si autē dolo nō vt clericus pcutiatur, sed ipse p̄cussor officio priuetur, vel confundatur si clericum percutere ausit, vel certe parum clericum ledens multum ledatur, & sic de alijs: non incideret ex hoc illam canonis excommunicatio-

nem. ergo in proposito snia excōicalata in eū qm̄ in futurū detraxerit, etiam cōplectitur etiam qui dolo omittit prohibere detrahentem, vt proximus detractioe infametur. Quōd tñ ex hoc ad famæ restitutionē &c. patet: quia licet dolo qd dū possit furtū omittit vel rapinam prohibere, etiam dolo se: non tenetur propter hoc ad rei furtiua vel raptæ restitutionē, ad quam solū tenetur qui rē abstulit vel detinet, vel alterius illorū cā est vel fuit: quorū nullū est in proposito. Nec obstat qd in p̄tate cōstituti tenētur damnificatis restituere si non prohibent rapinas furta vel hm̄i dū possunt: quia stipendio publico ad hoc sunt conducti ad civitatem custodiendā, ne permittant hostes ingredi, & civis damnificari. Secus in alijs q sola lege charitatis ad hoc noscuntur obligati. Ex his patet q̄siti principalis decisio, videlicet qd audiens detractioe & non phibens minus peccat ceteris paribus q̄ crimina referēs, nisi detractioe cām dederit. Et quia frequēter ex circumstantijs facti dubiū est an audiēdo gaudenter detractioe sine vultu tristi, detractioe causam dederit vel nō: propter hoc dubiū facti videtur Bernardus dixisse: Detrahēre, vel detrahentē audire, quid horū dampnabilis sit, non facile dixerim. ¶ Contra hanc solutionem arguit dominus Quodlibetarius hoc medio. Causa efficax & principalis facti semper peccat gravius q̄ causa occasionalis. sed qui alium consilio vel signis complacentiæ animat ad detrahendū, solum est causa occasionalis facti detractioe, & non efficax & principalis: ergo male innuit pars exceptiua quōd gravius peccat. Minor patet: quia secundum Philosoph. iij. Ethico. ridiculum est accusare externa, & nō seipsum potius qui facile ab his capiatur. Præterea minus videtur vti malo alterius etiam præter necessitatem, quàm facere malum. Sed qui signis complacentiæ sese indicat libenter detractioe audire, non facit, sed vtitur malo alterius qui iam mente præconceperat: ergo minus peccat quā detrahens. ¶ Ad primum respondeo negando minorem, nam is propter cuius consiliū gratificationem vel hortatū sit detractio est principalis causa, nō occasionalis tan-

tum. illa enim dicit occasionalis quæ ad op̄ p se nō inclinatur sed alius ex hoc assumit sibi animū faciendi: sicut qd corripit maleuolū, est occasio & nō vera causa quare deterius facit: & qd dolos varios detestatur, est occasio quare alius cū oportunitas fuerit ei, illa subtilitate doli p̄ximū circumuenit. Et ad p̄bationē: philosophus solū intendit nō posse sufficientem excusationem afferre qd sic exterius ad peccandum fuit illectus: sed non dicit externa occasionem solum afferre, & non per veram causam influere ad effectum. Præterea occasio data habet veram rationem causæ efficientis: & sic causa occasionalis p̄ occasionem datam deterius facit, quia occidit duas animas, quàm exequēs seu faciens opus: vt alliciens occasionaliter ad furtū vel adulteriū, quàm fur ipse vel adulter. ¶ Ad secundū dico quōd nō est solū malo alterius vti, sed causam dare & quodammodo inducere vt faciat: sicut princeps ostendens sibi rem gratā fieri in relatione mendaciū: ex hoc omnes ministros, quia ei gratificari cupiunt mendaces facit & impios. dicit Grego. Scire debent prælati quōd si vnquam mala perpetrant, tot mortibus digni sunt quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. xj. quæstione. iij. præcipue. quanto magis cū p̄ scelera gratiam nostram p̄mercedam exponimus. ¶ Ad rationes ante oppositū. Ad primā dico quōd cū iudicamur de hoc quōd detractioe autē cōmodamus, vel illam non prohibemus: non iudicamur de opere alieno, sed proprio: vel commissione commodādo aut rem, vel omissionem in non prohibendo. Vnde Hieronymus in epistola ad Nepotianum: Caue ne aut linguam aut aures habeas prurientes: id est ne aut ipse alijs detrahas, aut alios audias detrahentes. Sedens inquit aduersus fratrem detrahebas &c. Neque vero illa iusta est excusatio, Referentibus alijs iniuriam facere non possum. Nemo inuito auditori libenter refert. sagitta in lapidem nunquam figitur: interdum resiliens percutit dirigentem. discat detractor dum te videt non libenter audire, non facile detrahēre. Cum detractoribus (ait Salomon) ne commiscearis: quoniam repente veniet perditio eorum: & ruinam

utriusque quod non dicitur: tam videlicet eius quod detrahit, quam illius qui
H comodatur detracti. Hæc Hiero. Ad secundum dico quod fama propria ut bonorum nostrorum habemus arbitrium, & ergo nisi proximorum necessitas vel utilitas aliud requirat, possumus infamiam patienter tolerare, ut nobis meritum crescat, sed fama aliena arbitrium non habemus: & ideo in culpam nobis vertitur si non resistimus cum possumus: eadem ratione qua tenet aliquis alterius subletrare asinum iacet sub onere, ut recte dicit Tho. ij. q. lxxij. art. 1. ad 1. Ad primam confirmationem, prohibes detractionem facti etiam de veris, non resistit veritati, sed vitio pronuntiantis seu dicentis veritatem aliter quam convenit, vel ubi non convenit &c. Ad secundam confirmationem: licet detractione bonis viris quibus detrahitur cedat in utilitatem: Scimus (inquit apostolus) quoniam diligentes deum, omnia cooperantur in bonum: his quod secundum propositum vocati sunt sancti. ad Ro. viij. tamen detrahitur semper cedit in gravissimum peccatum, dandum scilicet anime, & alijs in perniciem exempli, ac etiam proximis qui odore bonae fame edificari debuerant, in detrimentum. Nec certum est nobis an illis in utilitatem cedit quibus detrahitur. Quid enim scimus de fragilitate eorum, & si magni sint dei amore & validi? Quid scimus an in eorum notitiam veniet? Oportet ergo multiplici ratione detrahentem prohibere, quantum scimus hoc iniuriam passis vertendum in utilitatem & commodum. Ad tertium principale respondeo: cum satis constat vel apparet de voluntate dei & dispositione ut quis certo tempore vel ad certum tempus puniat, non licet resistere: & hoc probatur textu inducti. Reg. xvj. & Actuum. v. de consilio Gamalielis. Sed ubi non satis apparet neque constat de voluntate aut dispositione dei quod ad futurum, quantumvis etiam certum scimus de voluntate eius quod ad presens per existentiam facti, seu contingentiam operis, non solum licet imò tenemur in multis resistere ac repugnare ignorantes: ut patet in medicatione corporis adhibenda, pro cura ab aegritudine unde sumus decessuri, pro liberatione innocentis quem deus vult occidi, pro releuanda pauperum fama & necessitatibus alijs quibus deus non sinit esse subuentum. In proposito si constaret deum velle ut ad suam corruptionem infamiam & detractionem pateret, frustra nos opponere

mentis ad impediendum: cum eius voluntatem inexpletam esse sit impossibile, sed cum hoc non satis apparet vel constat, tenet eius dano quo ad famam occurrere prout in boue, asino, vel rebus alijs. Ad argumentum Quodlibetarum quo sic ad oppositum arguit: Videre crimine vel malum alterius non inquinat videntem, alias reus esset quicumque videret homicidium: ergo similiter audire detractionem, nullum arguit in homine peccatum etiam audiens non obligat infamato ad aliquam fame reparationem, infamans autem seu detrahens obligatur. ergo videtur gravius peccatum infamare vel detrahere quam hoc ipsum audire. Rpondeo ad primum: Audire ex se non ponit peccatum: sed audire & non prohibere dum potest, vel libere audire consensu complacentiam, vel causam dare quod dicatur, seu infamatio fiat, ponit peccatum: & si eadem qualitate visioni tribueris, in visione erit peccatum. Ut enim oportet obturare aures ne audiant infamiam: ita & claudere oculos ne videatur malum: ut patet supra Esa. xxxij. c. Ad secundum dico quod cum audiens dat causam detractioni, tenet ad fame reparationem: & in illo casu gravius peccat quam infamans seu detrahens.

Quodlibetica quaestio duodecima eiusdem, anno a salute humana. M. D. VII. in scholis artium eiusdem studij ab ipso disputata

Er venerabilem virum dominum Quodlibetarum fuerunt mihi propositae tres quaestiones quodlibeticae, una cum argumentis: reliqua duae sine argumentis. Quaestio cum argumentis est: Vtrum is propter cuius peccatum populus plaga percussus, vel ad peccatum inducitur, possit non reparato prius rerum vel animae dano rite poenitere. Ad cuius quaestionis partes arguit ambas ut

auditū est. ¶ Hæc quæstio vnū supponit, scilicet q̄ deus aliquoties innocētes fame peste & bello p̄cutit p̄pter excelsus seu p̄ctā aliorū. Et duo quærit. Primū, vtrū dās causam plagæ & dāni in populo, teneat ad illorū rāparationē: vt sine p̄uia restitutiōe nequeat p̄nitere. Secūdū, vtrū is cuius factō alijs scandalizati sunt seu inducti ad p̄ctm̄, modo con simili teneat ad rāparationē dāni animæ. ¶ Quo ad materiā suppositi v̄r̄ q̄ deus nunq̄ innocētes dāno vel incōmodo afficit p̄pter p̄ctā aliorū. Primo, q̄a hoc est naturalis institutiō, vt p̄na suos teneat auctōres: & nō vltra p̄grediat p̄na, q̄ cōp̄ta sit culpa. C. de p̄nis. l. sancimus. Vñ Aug. sup. Gen. cōcludit non potuisse dæmones p̄cios fuisse sui castis: q̄a nō prius deus est vltor, q̄ aliquis sit peccator, Et sequit̄ eū magister sentētiarū dist. iij. secūdū, & oēs doct. ergo & c. Et cōfirmat, q̄a deus reprehēdit in hoc filios Israel q̄ parabolā hanc verterūt in prouerbiū, Patres comederūt vnā acerbā, & dētes filiorū obstupescūt. Eze. xviij. quo inuerebant q̄ ob peccata parentum ipsi iuebāt p̄nam. V iuo ego, dicit dñs: si erit vobis vltra parabola hæc in prouerbiū. Omnes animæ meæ sunt, sicut anima patris, ita anima filij, aīa quæ peccauerit, ipsa morietur. nō portabit filius iniquitatē patris, nec pater filij. Et circa finem. Et dicunt filij Israel Non est æqua via dñi. Nūquid viæ meæ non sunt æquæ domus Israel: et nō magis viæ vestre prauæ: c̄circo vnūquēq̄ iuxta vias suas iudicabo, domus Israel: ait dñs deus. Præterea secundo probatur idē alijs auctōritatibus scripturæ sacræ. Gen. xvij. instans apud dominum pro salute Sodome & Gomorre Abraham dixit domino: Nunquid perdes iustum cum impio: Si fuerint quinquaginta iusti, non parces loco illi propter quinquaginta iustos: absit a te vt rem hęc facias, & occidas iustum cum impio: non est hoc tuum, qui iudicas omnem terram. Item Hiere. xvij. Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos domus Israel in manu mea. Repente loquar aduersus gentem, & aduersus regnum, vt eradicem & destruam & disperdam illud. Si penitentiam egerit gens illa de malo suo, agam & ego penitentiam de malo quod

cogitavi vt facerē eis. Ergo nō infert iusto malū p̄pter alios peccatores. Itē Malachia. iij. Reuertimini ad me, & reuertar ad vos. Et dixistis: n̄ quo reuertemur? si affigit homo deū? quavos cōfigitis me: & dixistis, in quo cōfigimus te? In decimis & primitijs: & in penuria vos maledicti estis: & me cōfigitis gens tota & c. Inferte omnē decimā in horreū meū: vt sit cibus in domo mea: & probate me sup. hoc, dicit dñs: si nō aperuero vobis cataractas coeli, & effudero vobis bñe dictionē vsq̄ ad abundantiam & c. Itē Thobia. iij. Noli timere fili mi: pauperē quidē vitā gerimus: sed multa bona habebimus si timuerimus deū, & recesserimus ab oī peccato, & fecerimus bñ. Itē Ecclesiastici. xxxij. Timenti deū nō occurrunt mala, sed in tentatione deus cōseruabit illū, & liberabit a malis. ¶ Præterea tertio, vt in p̄mijis cōtra iustitiā distributiua est minus dare illi qui plus meruit: ita pariformiter cōtra iustitiā distributiua est illi plus dare in p̄nis q̄ minus meruit: ergo contra iustitiā est vt deus in fontē puniat p̄ aliorū crimine siue delicto. Antecedēs patet: quia iustitiā distributiua æquē respicit punitionem vt p̄miationē: vt patet. v. Ethi. & idē est minus in p̄mio tribuere, & plus de p̄na, q̄ ad proportionē meriti. Hinc Deute. xxv. Secūdū mensurā delicti erit & plagarū modus. Apocal. xvij. Quātū glorificauit se, & in delicijs fuit: tantū date ei tormentū & luctū. Et cōfirmatur, q̄a secūdū apostolū ad Rom. ij. in retributione p̄miorū & p̄narū nō est apud deū p̄sonarū acceptio: Qui reddit (inquit) vniciq̄ secūdū opa sua: ihs quidē secūdū patiētiam boni operis gloriā, honorē & incorruptionē quærentibus vitā æternā. ihs vero q̄ sunt ex cōtentiōe, & qui nō acquiescūt veritati, credūt autē iniquitati: ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnē animā operantis malū, Iudæi primū, & Græci. gloria autē & honor & pax oī operanti bonū, Iudæo primū, & Græco, nō em̄ est p̄sonarū acceptio apud deū. clare inueniē q̄ nisi plus puniret magis dotos: sicut fuissent p̄cedētius p̄miandi si proportionabiliter bñ egissent: esset apud deū p̄sonarū acceptio. Nec valet si dicas, p̄sonarū acceptio solū v̄dicat locū i debitis, nō autē

in gratiosis: nam si quis sua liberalitate vni muneret, & non alium, vel vni remittat debitum, non alteri quantum pro omnia pari: non ex hoc peccat vitio acceptiois personarum: sed deus nulli ad gratiam est obligatus. ergo licet vni subtrahat temporalia sine causa, vel propter crimen alterius: non ex hoc dicitur personam accipere. Hoc magis confirmat argumentum quia pro hoc manifeste concluditur quod apostolus non loquitur de acceptioe personarum quae nominat vitam preferentiam vnius personae praeter aliam in debitis, cum deus nulli sit debitor: sed nudam praecipue vnius personae praeter aliam ceteris personis in premiando vel puniendo: & illa negat a deo. ergo nunquam punit vnum pro alio. Secundo confirmatur. cessabit regula probandi vnum delictum altero esse gratius ex hoc quia acerbitus est a deo vindicatum: quia tamen Hieronymus tradit in regula, non afferamus. xxiii. q. f. dicens afferre oportere de thesauris diuinae cis diuinae statera: & in illa quod sit grauius appendere tempore quo dominus priora delicta recentibus personarum exemplis cauenda monstrauit. Et sequela patet: quia si absque culpa potest vnum pro alterius crimine punire: vti quod potest minus crimen grauius aliquando vindicare. ¶ In oppositum arguitur: propter peccata parentum fuerunt in Sodomis simul occisi procul innocentes. Vnde dicitur glo. Gen. xix. in verbo, Respicies vxor Loth &c. proculsum est illis ne diu viuentes sequantur exempla parentum, & letius punirentur: parentes quoque tam pro eis quam pro se rei sunt. mors enim filiorum, crimen est parentum. ideo futuri sunt accusatores eorum. ergo non solum punit deus aliquos propter peccata aliorum, sed interficit. Item. ij. Reg. xij. dixit Nathan ad Dauid: Veruntamen quia fecisti inimicos blasphemare nomen domini: propter hoc filius qui natus est tibi, morte morietur. & non obstante quacumque poenitentia Dauid mortuus est. Item. ij. Reg. xiiij. propter peccatum Dauid in numeratione populi. misit dominus pestem in populum, & occidit virorum septuaginta milia. Cumque videret angelum cadentem populum, clamauit Dauid ad dominum: Ego sum qui peccavi: ego inique egi. Isti qui oves sunt, quid fecerunt: Verrat obsecro manus tua in me, & in domum patris mei. Item Iosue. vij. quia Achan fuerat de anathemate: non potuit coram inimicis stare

Israel. dedit terga, ac pertinuit cor populi: & instar aquae liquefactum est: & ceciderunt ex eis. xxxvj. viri. vnde dixit dominus Iosue: Surge, cur iaces, propterea in terra peccauit Israel, & periclitatus est pactum meum. Tulerunt de anathemate: & furati sunt, atque mentiti: & absconderunt inter vasa sua: nec poterit Israel stare ante hostes suos, eosque fugiet: quia pollutus est anathemate. non ero ultra vobiscum, donec conteratis eum qui huius sceleris reus est. ¶ Pro huius solutione aduertendum quod deus non solum iuste potest cuiuslibet hominum auferre temporalia bona seu fortunam bona quae dedit: sed etiam bona corporis, imo vitam ipsam. ipse enim est dominus vitae et mortis: plenum arbitrium habet vniuersae creaturae: vt patet Sap. xij. Quis dicet tibi, Quid fecisti: aut quis stabit contra iudicium tuum: aut quis in conspectu tuo veniet vindex iniquorum hominum: aut quis tibi imputabit si perierit nationes quas tu fecisti: Vnde vnicuique gratiose quasi commodat quicquid habet. Nullam ergo iniuriam facit auferens: cum ablatio seu subtractio gratiae iniuriam non contineat. Hinc sanctus Iob cum diabolus accepta potestate a domino vastasset omnia: Nudus, inquit, egressus sum de utero matris meae: nudus reuertar illuc: dominus dedit: dominus abstulit: sicut domino placuit, ita factum est: sit nomen domini benedictum. Iob. f. ac si dicat, Sicut liberaliter & gratiose dedit: ita potest cum vult subtrahere. & in eadem sententia. ij. c. Si bona suscepimus de manu domini, mala cur non sustineamus: Ex hoc sequitur quod aliorum scelere, puocatus deus iuste auferat nobis quaecumque corporis vel fortunae bona, imo & vitam ipsam. patet: quia potest iuste quacumque gratuitam concessione auferre sine motu vel causa de parte hominum data. ergo etiam ex motu & causa potest: nec facit contra iustitiam vel aequitatem: quia sola gratia non quacumque debitum subtrahit. Et circa hoc vt cum tadio saltem & quasi inuiti commisceamur malis qui sunt in odio domini constituti, est aduertendum quod deus propter solam commixtionem seu consortium cum malis aliquando percutit innocentes in facultatibus & substantia, aliquando in corpore: aliquando vsque adeo est exacerbatus, vt etiam iustorum preces petentium liberari reuocet audire. Exemplum primi: Iozaphat rex vti quod pius & iustus quia societate mercium con-

traxerat cū Ochossa rege pessimo, nūciatū est ei ex v̄bo dñi q̄ cōtrita fuerint naues, nec ire potuerūt in Tharsis. ij. Paralip. xx. Et cām consimiliū euentū tangit dñs per p̄phetā. ij. Paralip. xix. q̄a Iosaphat rex Iuda auxiliatus est Achab regi Israel pro recuperanda Ramōth Galaad occupata p̄ infideles, redeunti de bello & miraculose seruato, p̄ dominū dictū est ei, Impio p̄bes auxiliū, & n̄s q̄oderunt deū, amicitia iungeris: p̄pter q̄d irā quidē dei merebaris: sed bona opa inuēta sunt in te. ac si diceret: Nisi obstitissent in te opera quēdā deo accepta, obrui debuisses cū Achab irascente deo. Idē intelligamus & nobis similiter futurū cū p̄ter necessitatē cū impijs aliquid cōe suscipimus. Et p̄ illo est q̄d Numer. xliij. dicitur: Filij vestri erūt vagi in deserto quadraginta annis, & portabūt fornicationē vestrā, donēc cōsumant cadauera patrū in deserto iuxta numerū quadraginta dierum quibus cōsiderastis terrā. annis p̄ die iputabit. Itē. ij. Regum. x. p̄pter peccatū Salomonis dominus p̄dixit se p̄cisurum decem tribus a filio suo, parcens ei p̄pter David patrē suū.

C De secundo scilicet periculo corporis & morte, patet: quia nec sanctus Loth eius meriti fuit apud dominum q̄n simul cū Sodomitis absorptus fuisset, nisi in gratiam Abraham fuisset liberatus. Vnde dicitur Genesis. xix. Recordatus est dominus Abraham, & liberauit Loth. sic in Sodomis quidam alij iusti perisse creduntur, quia ad denarium numerum cū Loth non pertinerunt: nec vltra denarium Abraham descendere ausus est. Genes. xviij. Item & illos. xxxvj. qui perierunt propter peccatum Achan. Iosue. v. ij. & filios & filias eius qui exterminati sunt, intelligamus a peccato eius fuisse alienos: vt dicit Augustinus. xix. quæstio. j. Iosue. Item Iona primo cum præter solitum mare intumesceret, vt nauis periclitaretur: sorte deliberauerunt nauæ auctorem naufragij inquirere: & deprehenso Iona conditionem & vitam interrogant: quid deo suo a quo fugisse se dixerat, fecit, quidq̄ ei facere deberent, & cessaret mare. Tollite inquit me, & mittite in mare: & cessabit mare a vobis. Scio enim quod propter me venit tempestas hæc grandis super vos.

Pro eodē est q̄d supra induxi de morte filij David. ij. Reg. xij. & de. 7000. peste occisis p̄pter peccatū David regis. ij. Regū. xxiiij. Et ne illud solū cōtigisse putemus in veteri testamēto, & nihil nobis similiter formidandū esse sub notio testamēto, seu lege gratiæ, audiamus sup̄ hoc Ambrosium. Hic cū in quadā villa Tusciæ apud hominē valde locupletē recept⁹ esset: quē super statu interrogās cōperisset, p̄speritate nimia subleuatū, nec vnquā passum fuisse aliquid aduersi, obstupescēs, ijs qui in comitatu eius erāt, inquit: Surgite quātocyus, fugiamus hinc. Dñs nō est, in loco isto. festinate filij, festinate: nec in fugiēdo morā facite: ne diuina nos vltio hic deprehēdens p̄ctis illorū simul inuoluat, nec lōge p̄cesserant, & subito se terra aperuit, & hominē illum cum omnibus quæ ad illū spectabant, absorbit: vt nec vestigiū remaneret. De tertio patet Iob. xxxv. Ibi clamabunt, & non exaudiet p̄pter superbiam malorū. super quo Grego. Ibi, videlicet in tribulatione: ac si deceret, Beatus opprimentium exaudiri prohibet voces oppressorū: nec eripiuntur visibilter iusti, quia saluari inuisibiliter non merentur iniusti: & dū in tribulatione teruntur, eorū nequitia consumatur. Et ibidem glossa interli. sicut aliquando deus suos propter inimicos eripit, vt illi conuertantur: ita aliquando suos nō audit propter damnationem persequentium.

E Pro solutione argumentorum est aduertendum q̄ duplici via deus auferit quæ homini contulit: puta fortunæ & corporis bona. Primo per viam subtractionis gratiæ: secundo per viam iustitiæ cōmutādo vel distribuēdo. Prima via nullā causam exigit: quia subtractio gratiæ iniuriā non continet. sic videtur gratiam iuaminiis contra Amalech subtraxisse filijs Israel quoties Moyses paululum remitteret manus. Exodi decimo septimo. Secunda via requirit causam. nam cōmutatiua iustitia requirit inter punientem & punitum æqualitatem quandam dati & accepti suo modo: vt scilicet non vltra se protendat poena, quā extendit se malū culpæ: & quia poena inferunt simul distribuēdo vt inter punitos sit æqualitas geometrica quo ad receptionē poenæ p̄ culpa, puta aqua

litas proportionū: vt quantū quisq; peccauit, pportionaliter puniatur. Huius exemplū dari pōt, si res aliqua mihi est debita, et nolim eā hēre nisi titulo cōmutatiōis seu emptiōnis: oportet me tradere iustū precium: aliās non iuste via illa agerē. In pnti vita de9 secūdū viā pcedit liberalitatis & gratiā: in futura vero p viā iustitiā, pietatis tñ dulcore tēperatē. ideo ī pnti vita pietatis min9 meritis plura donat saepe & tribuit. non em̄ est in p̄senti vita tēpus retributiōis: sed vn̄uersa æquē eueniunt iusto & impio, offerenti sacrificiū, & contēnti victimas. Eccles. ix. Hoc p̄missio r̄ndeo ad primū: quia diligētibus deū: oīa cooperant̄ in bonū. ad Ro. viij. nec infert deus electis ac sanctis suis malū p̄cniā nisi in quantū cōducit ad eorū vtilitatē. spiritualē. ij. ad Corin. xij. Sufficit tibi gratia mea. nā virtus in infirmate perficit̄. Magis dicēdus est deus medicinā in hoc cōferre iustis, q̄ eis inferre p̄cniā: scilicet de p̄cniā p̄scientiā futuri casus. Nā illa nō est p̄motiua spiritualis boni, & cōducēs ad profectū. Et si omnino cōtendas posse p̄motere hoīs spiritūale bonū, nullo incōtēniēs est admittere q̄ cū eo moderamine & qualitate cooperationis ad humiliatiōē & inētis magis fertiā dā erectiōē in deū possit deus sic aliquē p̄csciū facere sui futuri casus, nō in p̄cniā cuiuscunq; culpā: vt factū videtur Petro p̄nuntiante dño futurā eius negationē. nec hoc est cōtra argu. Et iā doc. iij. dist. ij. sententiarū. scilicet Bonanen. Tho. & alij ponūt differentiā inter reuelatiōē futuri casus angeli & hominis: quia angelus cadit irreparabiliter: & sic ex reuelatiōe cogere tur desperare, scilicet de homine. Ad confirmationē, Hiero. in Eze. cōmemoratis duobus testimonijs Exo. xx. & xxxiiij. c. quibus deus dicitur visitare peccata patrum in filijs vsq; ad tertiā & c. Et nos inquit vsq; in p̄sentes diem putabamus duo testimonia Exodi quæ supra posuimus, non esse parabolam, sed simplicem explicare sententiam. Et q̄q; non auderemus quippiā dicere, nec vas fictile loqui contra figulum, Quare ita me fecisti: scandalū tamen patiebamur, q̄ iniustitia videretur dei, alitū peccare, & alitū luere peccata, si enim reddit peccata patrū in filios vsq; ad

tertiam

tertiā & quartam gñationē: iniustū v̄t vt alius peccet, & alius puniat. Sed ex eo qd sequit̄, His q̄ oderunt me: comminationis siue p̄cepti scandalū soluitur. non enim ideo puniuntur in tertiā & quartā gñationem, quia deliquerunt patres eorū, cū patres potius q̄ fuerūt p̄ctōres, puniri debuerint: sed quia patrū fuerunt amulatores, & oderunt deū hereditario malo, & impietate in ramos quoq; de radice crescere. Et ex hoc r̄ndet h̄reticis qui ex hoc deū legis & p̄phetarū arguebant bonū nō esse. Hanc sn̄iam Hieronymi refert & sequitur Magister. xxxvj. dist. ij. sn̄iarum. & Gratianus de p̄c. dist. iij. §. si. scilicet. His auctoritatibus. & c. Augusti. vj. contra Iulianum circa finē soluens argumentū Iulii. ex textu Ezechielis. xvij. quod Achillē reputauit & insolubile, ad p̄bandam q̄ paruuli non contrahūt originale p̄ctm, quia filius portaret iniquitatē patris. Non intelligis inquit hanc esse p̄missionē noui testamēti, & spiritualis hereditatis ad alterum seculum p̄tinētis. Id enim agit gratia saluatoris, vt paternū chirographū deleat, & vnusquisq; p̄ se rōnem reddat. Quod in veteri testamento filius tenebat delicto patris, p̄bat p̄ multa testimonia, q̄a peccante Cain, in eius filii. i. Chanaan vindicta p̄lata est. Gen. ix. Et p̄ delicto Salomonis filij eius diminutione p̄rimoniij est p̄nitus. iij. Reg. x. Itē humilitate Achab a dño impetrauit vt sui p̄cti p̄cna in posteris differretur. iij. Regū. xxj. Itē scriptum est: Reddis peccata patrum in filios & c. Sed carnalis generatio etiā populi dei pertinens ad testamentum vetus, parentum peccatis obligat filios. Spiritualis autē generatio sicut hereditatē, ita p̄cniarum atq; p̄miorum commutationes promissionesq; mutauit. quod propheta in spiritu p̄uidens ita dixerunt, sed apertus Hieremias, In diebus illis non dicent v̄tra, Patres comederunt vnam acerbam: & dentes filiorum obstupuerūt: sed vnusquisq; in iniquitate sua morietur. omnis homo qui comederit vnam acerbam & c. Hieremi. xxxj. Deniq; ne nos mouerent quæ supra memorata sunt, & huiusmodi de reddendis in filios peccatis parentum, ne huic propheta cōtraria viderentur, soluit istam quæstionē mo-

Adria. quodli. quæst.

K

lestissimā coniungendo & dicēdo: Ecce dies venient, dicit dñs: & consummabo domui Israel & domui iuda testamētū nouū, nō scđ m & c. In hoc igitur testamēto nouo delecto p sanguinē mediatoris chirographo, incipit hō paternis debitis nō esse obnoxius renascēdo, qbus nascēdo fuerat obligatus. Hęc Aug. vbi supra, planius soluit lib. Iosue. q. viij. dicēs hōi pceptum currere, Nō occidet filius p patre. Deute. xxiiij. sed lōge secretiore iustitia iudicat deus, qui potēs est etiā post mortē (quod hō nō pōt) liberare vel p̄dere. Visibi
H les igit afflicciones seu mortes qm̄ ijs qbus ingerunt, & obesse & prodesse possunt: nouit dñs in occulto, puidētia: sua quemadmodū iuste quibusq; dispēset etiā cum aliorū p̄ctā in alijs videtur vlcisci. Pœnas vero inuisibiles, q nō nisi nocēt, & prodesse nō possunt, ita nullus deo iudice pro alienis p̄ctis luit, sicut hōie iudice luere nullus nisi p sua culpa istas visibiles deberet. hoc em̄ p̄cipit homini iudici deus in ijs q ad iudiciū humanū pertinent vindicādo. Et ergo eodē lib. q. ix. dicit Iosue non humano sed prophético spū interpretatū: filios qui patris p̄ctō immunes erāt, etiā debere occidi. Nec ideo sane credendū est eos pro p̄ctō patris a quo innocentes erant, etiā post mortē supplicij inferni ignis incēfos. Quo ergo iudicio dei vel mīa fuerit mors irrogata vel filijs huius, vel illis. 35. viris, cū oēs ab eo p̄ctō alieni fuerint: latet apud eū apud quē nō est iniquitas. Ex his Alexander de
I Ha. iij. parte. q. xliij. mēb. iij. ar. s. distinguit duplicē pœnā: q̄dam est nocens, & non conferens. alia conferens, & non nocens. secunda punitur vnus, p alio, non prima. Item Grego. xv. Moraliū. c. lxxxj. Qui prauis parētis iniquitatē imitatur, etiā ex eius delicto constringitur, vt nō solū sua quę addidit sed etiā patris peccata persoluat cū vitijs patrū quibus iratum dñm non ignorat, etiā suam malitiā adiungere non formidat. Et iustū est vt qui vias iniqui parentis nō timet imitari, cogatur in vita p̄senti etiā culpas parentis iniqui exsoluere. Vnde & illud dictum: Anima patris mea est, & aīa filij mea est. anima quę peccauerit, ipsa morietur: q̄a in carne nōnunq; etiā ex patris peccato perimūtur. Delecto aut

originali p̄ctō, ex parentū nequitia in aīa non tenet. Quid em̄ est q̄ paruuli plerūq; a dæmonibus arripiuntur, nisi q̄ caro filij ex p̄ris pœna mulctat: Cū vero p̄uectiores filij ex parentū culpa feriunt: qd aliud apte dat intelligi, nisi q̄ illorū etiā pœnas luunt quorū facta secuti sunt: Vñ & recte dicit, Vsq; ad tertiā & c. ¶ Ex his oibus quantum multū varie sensisse vident doct. sc̄ti q̄ bt̄is Hierony. occultū sc̄dā: lū sit passus donec verbū dñi de visitandis parentū p̄ctis in filios & c. intelligeret esse parabolā: qd meo iudicio nō satis p̄bat passus ille Ezechiel. cū solū dicat parabolā esse illud dictū populi Israel, Parētes comederūt vuā acerbā & c. Colliigo nihilominus hęc solutionē, q̄ dñs nō punit quēq; iustū pœna gehennali vel spūali, p alio post noui testamenti confirmationē p mortē seu sanguinē Christi. Et hoc p̄mississe videt Eze. xvij. & Hiere. xxxj. Ante hoc oēs ad minus pœna dāni puniebantur p p̄ctō Adā in limbo donec p̄citiū redēptionis esset exsolūtū. Et dico notāter iustum: vt excludā paruulos recēter natos, qui originale ex p̄ctō primī parētis cōtrahūt. Sed pœna tpali huius vitæ frequenter punit innocētē & iustū p alterius p̄ctō. Nā sicut ad p̄bationē nō subsistēte alia causa quæ p̄nalialia sunt iustis sæpe infert, ita subexistēte merito, videlicet aliorū iniquitate q̄b9 sanguine, loco vel factore iūgimur: nos pœna simul iuoluit. ¶ Ad sc̄cūdū, & primo ad verbū Abrahæ. Nō est tū hoc q̄ iudicas oēm terrā, vt p̄das iustū cū impio: intēdit Abrahā hoc nō esse dei scđ m abūdantē gratiam qua regulariter tractat hoīes: vtiq; tñ est dei scđ m iustitiā: & ideo vltra denarium iustorū nō descēdit: cū tñ aliās æquē incōueniret deo secundū iustitiā vnicū iustū p̄dere cū ip̄is sicut decē: imō vt patet ex. c. seq. nec liberasset deus vtiq; iustū Loth nō recordatus Abrahæ. i. nisi in gratiā eius. Ad verbū Hiere. & Mala. p̄cedit de populo & regulariter, cū. s. deus pro culpa priore nō decreuit certā pœnā inferre in p̄senti tēpore. secus quando pœna est decreta, nō solum comminata. sic Nume. xiiij. pœnā paternæ idololatriæ debebāt ferre filij eorū vagando in deserto. xl. annis donec consumerentur cadavera parens

tum. sic contra Moysen pro peccato diffidentiae ad petram in Oreb decreta fuit poena quod terram promissionis ingredi non potuit. Nume. xx. de hoc in c. Nabuchodonosor. §. cum supra indignatio. xxiij. q. iij. Ad verbum Thobiae & Ecclesi. dico hoc regulariter, nisi salutem nostram aliter expediat: sicut Paulo stimulus carnis. ij. ad Corin. xij. & secundum apostolum ad Heb. xj. Alii dissentient sunt non recipientes redemptionem, ut meliorem inueniret resurrectionem. Ad tertium fateor quod apostolus loquitur de acceptance personarum contra dicta: quae dicit unus personam acceptance non praeter aliam in remissione poenarum, vel retributione priorum, & non de acceptance specialiter dicta, quae dicit praerceptionem contra debitum. deus autem quia solus princeps & dominus omnium, nulli de aliquo debitor nisi ex promisso, posset unum remittere poenam non alteri sine iniuria: sicut princeps terrenus sine vitio acceptance personarum potest unum remittere poenam, quamvis non omnibus: secus in iudice inferiore, qui subditus est legibus, maxime cum poena est ipsi applicanda. omnis autem poena gehennalis debetur deo. ergo &c. sed vult solum apostolus non esse talem acceptance personarum apud deum in retributione post hanc vitam: secus in hac vita, ubi ex aequo perditur vitis uentibus unum conuertit, non alium: unum acriter flagellat, non alium. & hoc volunt sancti quod hic non est repositus retributionis, ut scilicet ad proportionem meritorum dona largiatur, ut inferat poenas. Et cum in effectu contra hoc replicat quod sic perit via iudicandi super gravitate delicti ex acerbitate poenae, contra Hieronimum in d. c. non afferamus. dico cum iuris peritis quod exceptio firmat regulam. Regulariter delictum sine commissum est gravior quam est acerbis vindicatum: sed fallit in sola poena presentis temporis quam deus nonnunquam ad exercitium virtutis suis electis infert, aliquando ad purgationem, aliquando ad manifestationem gloriae dei: ut patet. iij. sententiarum. dist. xv.

SECUNDO inquirendum est an is ob cuius offensam plaga populum obruit, teneatur populo innocentium ad damnorum reparationem. Et arguo quod sic. Primo quicumque casualiter aufert rem proximi, detinet vel detineri facit: nisi iusta causa fiat

ciat, tenetur ad restitutionem. ut est omnium doctorum sententia. xv. dist. iij. limitantium ex hoc sententiam per hos versibus explicatam. Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus, Participans. mutus, non obstant, non manifestans: Currere cum fure faciunt furum reatum, quod videlicet faciunt furti reatum quo ad participium criminis qualitercumque: sed non inducunt restitutionis obligationem, nisi causa fuerint. detentionis vel ablationis: ergo, Praeterea consules seu rectores qui alieno principi recusant reddere quod per iniuriam est ablatum, vel vindicare negligunt quod a suis improbe factum est. dat ipsi principum iusta causam bellandi seu inuadendi. xxiij. q. ij. c. dominus. & tenentur civibus qui propter offensam eorum patiuntur, ad omni damni reparationem ergo similiter cum dat deo causam percutiendi quicumque plaga populum, tenentur &c. Et confirmat: quia talis casualiter laedit proximum, & aufert dando causam ablationis: magis quam si bouem cornupetam ab heri & nudius tertius non recluserit, & ille quem perit interfecerit: vel si cisternam foderit & non operuerit: qui absque dubio tenetur ad damni reparationem. Exod. xxj. Sed confirmatur, quia talis peccat in omnes qui propter ipsum damnificant: & non solum contra charitatem: quia sic etiam peccat quicumque damnificationem prohibere potes non prohibet. ergo contra iustitiam: & non solum ex omissione, quia non impedit misericordiam: & pro consequens tenetur ad restitutionem. Tertio confirmatur: is propter cuius offensam damnum datum est, occasione damni dedit. Sed qui occasione damni dedit, damnum dedisse videtur. de iniurijs. c. si. ergo tenetur damna data reparare. In oppositum arguo. Nulli tenemur ad restitutionem ex ablatione, nisi sit iniuriosa. sed blasphemum est suspicari vel dicere quod deus auferendo facit alicui iniuriam: ergo ex ablatione quam facit deus, nemo obligatur ad restitutionem. Et confirmat. quia scienti & consentienti non fit frus neque dolus: ut est regula iuris lib. vj. sed in ablationem quam facit deus, quisque consentire tenetur, & consentit actu elicitivo vel debito, cum teneamur velle ut domini voluntas in omnibus fiat, iuxta orationem dominicam. ergo. Et potest ex eodem fundamento sic argui. Omnis ablatio quae inaequalitatem iustitiae continet, furti

noie comprehenditur. & fur r̄m committitur dño inuito. ergo cū in ablatione quam deus facit, nemo possit saltē licite esse inuitus: sequitur q̄ ablatio à deo facta nō est cōtra æqualitatē iustitiæ seu iniuriosa. ¶ In hac qōne duo sunt q̄ perplexam vidētur facere materiā & intricatā: cū in cōtrarias partes apparentiā magnā inducāt. Primū p̄ parte negatiua faciens est, quantūlibet quis dederit cām subtractionis gratiæ, non facit illi cui subtrahitur, iniustitiā. patet. qui à subtractione gratiæ iniustitiā nō continet: alias gratia esse debitū. Vnde siue ex odio seu quocūq; respectu subtraho Ioanni gratiā quā hucusq; ei feci, peccare possum in eū cōtra charitatē: sed iniustitiā non facio. Et idem v̄r quocūq; apud principem persuasero vel effecero vt gratiam in Ioanne nō continet. Sed qcqd habemus, gratia dei est. ergo dādo cām vt deus auferat, nō obligamur ad restitutionē. ¶ In contrariū est quia dans cām damnificationi apud deū iniuste damnificare videt̄: quēadmodū dans per offensam suam principi terreno cām inferendi bellū iniuste, damnificat: nō obstante q̄ princeps ille ex iusta cā damna inferat sine iniuria. Vnde sicut ibi manu damnū inferens, ad restitutionē nō tenet̄, sed alius tenetur qui dat cām: sic in proposito deus iuste infert, & qui dat cām iniuste. Similiter ois depdatio fit à deo principaliter & iustissime, iuxta illud: Si est malū in ciuitate quod non fecerit dñs. Amos. iij. si pro nō: sicut ibi: Si introibūt in requiē meam. Vnde glossa, Sicut ea q̄ superius memorata sunt, non fient nisi certa causa extiterit: ita nō erit tribulatio nisi à domino venerit. Hinc Esa. xlv. Ego dñs, & non alter: formans lucem. & creans tenebras: faciens pacem, & creans malum. & nihilominus alius manualiter depredationem faciens restituere obligatur, & iniustitiā facit. ¶ Pro huius solutione est aduertendum quod duplex est causa damnificationis. scilicet priuatiua: sicut nauis per suam absentiam est causa periclitationis nauis, & quædam est positiua: sicut is qui manū evertit nauem. Quo ad primum, sicut is qui adhibita medela sanari potuisset, mori dicitur ex defectu iuuaminis, & tamen à causa intranea mor-

ritur: sic de fatiente manu dñi in nos q̄ p̄ hois intercessionē auerti posset si murum se erigeret p̄ domo Israel, dicitur p̄cuti ex defectu iuuaminis, & p̄ cām quandā priuatiuam. & contingit hoc tripliciter. Primo nō p̄stante eo opē q̄ ad hoc minime tenet̄: vt si in Sodomis factæ fuissent virtutes q̄ in Capharnaū factæ fuerūt, fortasse mansissent in hac diē &c. Matth. xj. Perierunt ergo ex defectu iuuaminis, quod deus gratiose adhibere potuisset: sed vt non tenebat, etiam nō adhibuit. Itē pugnāte Israel cōtra Amalech Exodi. xvij. remittēte paululū manus Moyses vincebat Amalech, & vincebatur Israel. quandiu vero manus extēsas habuit Moyses ad deum, vincebat Israel. Moyses non dicit peccasse p̄ fatigatione remittens manus. ita vincebatur Israel ex defectu iuuaminis p̄ Moysen adhibendi, ad quod saltē p̄ tunc non obligabatur priusquam sciret ex manu remissione Israeli tale detrimentū esse obuēturum. Scd̄o fit qñ is omittit ferre opē qui ad hoc tenet̄ sola lege charitatis. Vñ sicut infame vel alia necessitate tenemur ad corporalē elemosynam: ita non minus cū plagam grassari videmus in populo, & bello atteri patriam, & incendio vastari, tenemur ad elemosynam spūalē p̄ relictamine pauperū populi. ¶ Tertio contingit qñ is omittit qui speciali lege puta ex officio vel stipendio ad defensionem populi per arma spiritualia tenetur. Iuxta hoc ad sciendum quis horum ad restitutionem obligatur, pono tres propositiones. Prima. Qui primo mō est causa priuatiua plagæ, neq; peccat neq; obligatur ad restitutionē. Patet quia qui sic posset obsistere dānificationi alterius i temporalibus, & non facit si tps est seu casus p̄ quo seu in quo nō tenetur: neq; peccat, neq; ad restitutionē tenetur: imò nec p̄prie dicitur causa priuatiua: nisi cū debet seu obligat̄ impedire & non facit: vt quantumcūq; peritus nauis portuisset seruare nauem quæ perijt in mari Hispania: co: si non sit eius curæ commissa, non proprie dicimus ipsam sua absentia causam fuisse submersionis illius. ¶ Secunda propositio. Qui secundo modo est causa priuatiua plagæ, peccat non impediens: sed restituere non tenetur

Quòd peccat, pater: quia in casum omittit in necessitate proxi-
 morum dare eleemosynam quam propter necessitatem ad hoc tenet:
 de quo seruit illud Matth. xxv. Esurivi, & non dedistis mihi
 manducare &c. Vnde colligit manifeste quod non solum tenemur ad
 eleemosynam in extrema necessitate corporis, cum vtiq; sine illo
 imminet mortis periculum, sed etiam in necessitate arcta: ut res-
 cte tradit. do. Pet. de Pal. dist. xv. iij. Et quod non teneat restituere,
 patet ex simili de eleemosyna corporali. Nam quod in necessita-
 te recusat mutuam tradere indigentibus: non propterea tenet damna
 reparare quam alius ex defectu pecunie incurrit. Similiter quod in
 necessitate non dat cibum fame morienti, peccat quidem, & inter-
 pretatur siue priuatim occidit. Non tamen tenet ad restitutionem
 ac si manu vel consilio aut aliis caliter & positum occidisset
 immo (ut deduxi in materia restitutionum) quauis dolo quod
 desistat obviare damnis aliorum, non propterea obligatur ad res-
 titutionem. ¶ Tertia propositio: Qui tertio modo est priuatus
 causa plene vel danorum in proprio: non solum peccat contra charita-
 tem, sed etiam contra iustitiam: & tenet damna reparare quam po-
 pulo inferunt ob carentiam debitae defensionis. Pater manife-
 ste: quia milites conducti ad defensionem tenentur resarcire omnia
 damna quam conductibus pro eorum negligentiam vel non debitam
 defensionem obtinent. Vnde nauta conductus ducere nauem
 ad certum locum, si pro eius absentiam vel negligentiam nauis peri-
 clitet, tenetur de mercibus & nante perditam ad reparationem.
 Similiter quia regis officium est patriam ab intrasoribus defen-
 dere: furta cohibere &c. c. regum officium. &c. rex debet. xxv. q.
 v. ideo damna quae in talibus contingunt ex regis negligentia,
 tenentur reparare. Ex hoc sequitur corollarie quod aliquoties
 vir ecclesiasticus tenet laicis reparare damna quae pro suis pec-
 catis eis infert deus: puta requirunt ad temporalem poenam pro culpis
 dimissis, vel in quibus adhuc sunt: quia deus non inferret, nisi
 vir ecclesiasticus iuxta officij sui debitum negligeret populum
 defendere. patet exemplariter de milite conducto ad defensionem
 ab eo quod inuadit bello iusto. is enim si opas debitas impede-
 re neglexerit, tenet de damno. Ecclesiasticorum autem beneficia
 sunt stipendia propter quae obligantur ad defensionem po-

populi, & portare eorum peccata apud deum. Nume. xvij. Filij Le-
 ui dedi omnes decimas pro ministerio quo seruiunt mihi in ta-
 bernaculo foederis, ut non accedat ultra filij Israel ad taber-
 naculum, nec committant peccatum mortiferum, solis filijs Leui mi-
 hi in tabernaculo seruentibus, & portantibus peccata populi.
 Et quid est domini quod nos laici de mammona iniquitatis amicos
 faciunt, nisi ut eos cum defecerint recipiamus in eterna taberna-
 cula nostra: Lucae. xvj. consimiliter propter defensionem, ut se-
 pe obijciamus diuinae iracundiae, & impediatur plaga procuti
 populum. Ezechielis xxij. Et quasi de eis virum quod interponeret
 sepe, & staret oppositus contra me, pro terra ne dissiparet eam,
 & non inteni: & effudi super eos indignationem meam. Ecce
 quomodo beneficium datur propter officium. de rescriptis. c. fin.
 lib. vj. non quidem (ut putamus) verbale tantum, & quod ex
 ecclesiae institutione ore pronunciamus, sed propter officium
 taliter factum, ut scilicet valeat ad supportandum peccata po-
 puli, & eos contra diuinam iracundiam defendendum. ¶ Si
 sit causa positiva operans seu faciens ad punitionem aliorum,
 hoc contingit tripliciter: vel dat causam ut puniantur pro
 suis proprijs sceleribus, vel pro scelere alieno, sic quod pecca-
 tum vnius inuoluet simul alium ad poenam: vel tertio ut mixtim
 puniantur pro iniquitate propria & simul aliena. Si primum,
 hoc contingit quadrupliciter. Primo dando etiam causam
 sceleribus, & ex consequenti flagello seu poenam, sicut indu-
 cens alium ad furtum, est causa suspensio eiusdem. & de hoc
 in tertio articulo. ¶ Secundo remouendo prohibens. Sicut
 enim tollens asseres super quos lapis quiescebat, est causa de-
 scensus lapidis: sic qui enormitate criminum & multiplici-
 tate tollit a ciuitate vel loco praesidia angelorum, est causa de-
 pditionis & plagae ciuitatis. de hoc Hieremie. li. Curauimus
 Babylonem, & non est sanata: relinquamus eam, & eamus
 vniuersique in terram stram, quoniam pertinet usque ad coe-
 lum iudicium eius &c. Et Esaia. v. de vinea expectata ut fa-
 ceret fructum, quae fecit labruscas. Aufer (inquit) ab ea sepe,
 & erit in concalcationem. sepe (glossa) id est praesidia ange-
 lorum. Similiter quoniam viri iusti placentes deo seruant

locū ab excidio: de quo Ambrosius libro de Abrahā patriā
 archa tractās illud Genesis. xvij. de p̄cibus Abrahæ p̄ So-
 domis: Hic discimus quātus mirus sit patriæ vir iustus &
 quemadmodū nō debeamus inuidere vel temere derogare
 bonis quorū nos fides fertat: iustitia ab excidio defendit.
 Itē Hieremīa. l. Circuite vias Hierusalē, & q̄rite in plateis
 eius si inueniatis virū facientē iudiciū, & q̄rentē fidem, &
 propiti⁹ ero ei. Hieronymus exponit ei, scilicet ciuitati Hie-
 rusalē. Itē Ezechielis. xxij. Et q̄siui de eis virū qui interpone-
 ret sepē, & staret opposit⁹ cōtra me, p̄ terra, ne dissipare eā:
 & nō inueni, & effudi &c. Qui ergo pellit viros tales, vt re-
 ligiosos reformatos, vel impedit correctiones debitas, quæ
 hoīes iustos & bonos faciunt: ille p̄ viā remouendi p̄hibēs
 est cā oīm malorū q̄ p̄ eos fuissent impedita. ¶ Tertio fit
 dando cām sine qua non. Verbi gratia si complet numerum
 scelerū vltra quē non decreuit parcere deus: de quo Gene-
 sis. xv. Dixit enim dñs Abrahæ q̄ peregrinū foret genus suū
 in terra non sua, & subiicient eos seruituti & affligent eos
 quadringentis annis: veruntamen gentem cui seruituri sunt
 ego iudicabo &c. generatione aut̄ quarta reuertent̄ huc. nec
 dū enim impleta sunt iniquitates Amorrhæorū vsq̄ ad p̄-
 sens t̄ps. id est nondū peruertum est ad eam scelerū multitu-
 dinē post quā decreuit eos de terra sua deicere. Sic Amos.
 f. Sup̄ tribus sceleribus Damasci & sup̄ quatuor nō cōuer-
 tam eū. de quo Hieronymus in prologo, Sup̄ tribus sceleri-
 bus & super quatuor non conuertam eum: tertio p̄cōrū
 indulgentiā deū posse dare significat: quem quarto eadem
 p̄c̄tā admittentibus nec indulgentiā nec p̄niam daturū an-
 nunciat. Nam per ignis similitudinem quem in p̄dictas gē-
 tes immittendum prædixit, grauem atq̄ irremocabilem dei
 iram ad euerfionem earundem ciuitatum processuram vo-
 luit demonstrari. Quarto fit orando, imprecando seu male-
 dicendo, vel arte necromantica vel aliās dæmonum aditu-
 rium inuocando. Quod autem deus ad imprecationem seu
 maledictionē alterius aliquādo alium puniat pro suis pec-
 catis, quem aliās nō esset puniturus: patet Ecclesiastici. iij.

Ab inope ne auertas oculos tuos p̄pter irā: & nō relinuas
 querentibus tibi retro maledicere. Maledicentis enim tibi ī
 amaritudine animę exaudietur deprecatio illi⁹. exaudiet enim
 eū q̄ fecit illum. Et Ecclesiastici. xxxv. Nō accipit dominus
 p̄sonam pauperē: & p̄sonā lesi exaudiet. & infra: Nonne Ia-
 chrymę viduę ad maxillam descendūt: & exclamatio eius
 sup̄ deducentem eam: a maxilla enim ascendunt vsq̄ ad celū.
 Et domin⁹ exauditor nō delectabitur in illis. Et planius Ec-
 clesiastici. iij. Benedictio patri firma domos filiorū: maledi-
 ctio autē matris eradicat fundamenta. Vnde & diuinus il-
 le Plato. xi. de legibus: Oe ipus cōtēpt⁹ a filijs ea illis, impre-
 catus est quę exaudita effectaq̄ a dijs ab omnibus feruntur
 &c. Quibus aptissimum factū est a dijs preces parentū ad-
 uersus filios exaudiri. nihil enim imp̄catione parentū (nō in-
 iuria) perniciosus filio: & contrario bene fieri eis cū parente-
 res honorāt, & eis dē obediunt. Maledicere autē peccantibus
 zelo iustitiæ licet, nō autē zelo vindictę. d' quo p̄ Gratianū.
 xxij. q. ij. cū ergo. in fi. Sic præceptum erat filijs Israel vt sex
 tribus starent ī monte Garisim vltra Iordanem ad benedicē-
 dum obseruantibus legem, sex vero ad maledicendū nō ob-
 seruantibus in monte gebal. Deuterono. xxvij. Sed quādo si-
 ne causa maledicit, p̄cedit illud Prouer. xxvi. Sicut auis &c.
 sic maledictū frustra, platū ī quemp̄iā superueniet: puta ī eū
 q̄ maledicit. ¶ Istis premissis pono hāc p̄positionem. Qua-
 litercunque quis dederit causam vt deus populū puniat so-
 lum pro proprijs peccatis nō tenetur ad restitutionem quā
 vis zelo vindictę vel aliās animo nocendi id protocans &
 faciens in charitatem & contra proximum peccet: secus cū
 immediate procurat à diabolo illum puniri, quanquam in
 nullo hoī nocere possit, nisi à deo ad id acceperit potestātē.
 Prima pars patet: quocūq̄ aīo quis procurauerit iustitiā
 punitionis fieri, non tenetur ex hoc ad restitutionem: sicut
 nec iudex ipse malo zelo iustitiam punitionis faciens. exe-
 cutio enim iustitiæ iniuriā non continet. Vide circa hoc
 desinia iniusta ex aīo, q̄ tamen est iusta ex causa & ordine.
 x. q. ij. episcopus. sed deus est iudex oīm causarū & rerum.

ergo qui procurat vel dat cām vt alios puniat p suis pccis & non pro alienis: quantis iniquo aīo id facit & cōtra charitatē, non tenet ex hoc ad restitutionē. De eodē exemplificari pōt, si quis odio gētis indicat regē vt illi bellū moueat ex iusta cā quam contra illū habet: peccat contra charitatē, **H** sed nō obligatur illi genti ad restitutionē dānorū. ¶ Scda pars patet: quia sicut priuatus iniuste punit hoiem p pccō eadem etiam pœna quam infert iudex, & iniuste ex illa causa iniuriæ dep̄datur patriam ex qua hoc iuste & licite facit princeps: ita consimiliter pcurans hoc fieri, iniustitiā facit, & tenetur reparare totū damnū. sic qui immediate procurat p dæmonem damna inferri. Nec obstat q̄ dæmon non pōt nisi p̄mittente deo & coagēte: quia sic nec hō pōt cui: quā nocere vel damnū inferre nisi deo p̄mittente, & eodem principaliter agēte. Ex hoc patet q̄ subtrahentes p maleficia lac vaccarum, vel inficientes blada & hmōi: tenent reparare damna q̄ intulerunt, perinde ac si medio hoīs damna intulissent. Sed cōtra istud v̄r, qui pellit milites conductos ad defensionē eorum qui intraduntur bello iusto: tenent ad restitutionē damnorum æque vel magis q̄ milites conductitij cū p eorum negligētiam damna inferuntur: & ille solū est cā damnorum q̄ iuste inferuntur, & tanquam remouens p̄hibens. ergo cōsimiliter qui pellit sc̄tōs viros de patria, vel praesidia angelorum qui nos peccatores tuerentur contra diuinam iracundiam: consimiliter tenentur de damnis quæ tamen deus iuste p peccatis nostris infert. Præterea non solū qui iniuriā fecit principi pro qua est ei iusta causa inferendi bellum: sed etiam qui impedit correctionem vel satisfactionē iniuriæ vnde princeps placaretur ne bellum inferret, tenetur ad damnorum reparationem. & talis remouet prohibens: ergo consimiliter qui impedit correctionem peccatorum fieri vnde pacaretur deus ne saltem plagam inferret quantum pro peccatis ipsius populi: videtur obligatus ad restitutionē. Nec reletiare videtur si dicatur hæc praesidia angelorum & iustorum hominum sunt praesidia gratiosa nō conductitia. iam repellens solam gratiam non videtur face

re iniuriā, tū quia auferendo alteri grām tertij bene ago contra iustitiā: vt si aufero quod est eius sine p̄fixione termini, vel cum p̄fixione termini commodatū: facio & dño rei & commodatario iniustitiā. Rñdeo, Aliud est pellere immediate seu remouere prohibēs: aliud p̄ditionis merito vel imp̄catione efficere apud deū vt ipse remoueat. Primo casu admitto ipsum teneri ad restitutionē. Scd̄o nō: quia solum est cā vt deus subtrahat suā grām p̄fidij. & ergo ad restitutionē nō magis obligat q̄ si impetrē odio Ioānis vt Petrus ab eo repetat mutuū vel cōmodatū: vel si ego qui sum socius Ioannis, prouoco Petrū, & ex hoc moueat Petrus reuocare illam gratiam a Ioanne. vnde isto sc̄do modo remoueo seu pello prohibens per iniquitatē cum malo aīo impetro, ied non p̄ iniustitiā: & sola iniustitia obligat ad restitutionem. ¶ Si sc̄dm principale, puta si dat cām quare punitur populus pro scelere alieno, vt p̄ctm̄ vnus etiā alios ad pœnā inuoluat: hoc fit dupliciter, videlicet p̄ viā meritij: quia videlicet diuinā maiestatem offendens prouocat, sicut iniuriā faciēs terreno principi, illum prouocat & inducit bello patriam impetere: & sic offensam patris vindicat in filijs, & iniustitiā vnus sociorū in re cōi vtriusq̄. hoc modo vastatae sunt merces & naues communes Iosaphat propter socij scelera, videlicet Ocho fia. ij. Paralip. xx. Secundo fit per viam iniustitiæ, & p̄cum seu impetrationis. Et hoc iterum dupliciter. Primo impetrādo & petēdo id in quo populus damnificabitur, nō tñ ex intentione damni alterius. De hoc. s. Re. viij. petētibus regē p̄dixit dñs ius regis: ius inquā vsurpatium seu ius cogendi quo tollet filias & filios, agros vineas & oliueta vestra tollet, & dabit seruis suis. in qua abiectione domini, & perfectione regis gens tota damnificata fuit. & videntur talia orantes teneri sicut medicus antidotū consulens per imperitiā vnde corpus vel membrum leditur, & iuris perit in quo causa perditur. Secundo ex intentione & animo damnificandi & maledicendi alteri, vel orādo q̄ dñs ei aduersetur & infortunet. Circa hoc membrum pono hanc conclusionē. Is pro cuius peccato innocēs a deo